
       

  
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo dell’Istituto 

Ai Docenti 
Agli Atti 

BANDO INTERNO 
di selezione di un Docente  

Referento di Progetto  

Piano Nazionale di Scuola Digitale 
“azioni di inclusione digitale nelle scuole  
più esposte al rischio di povertà educativa 

Oggetto: SELEZIONE DI UN DOCENTE REFERENTE DI PROGETTO Piano Nazionale di Scuola 

Digitale (PNSD), finalizzato al potenziamento delle dotazioni digitali delle istituzioni scolastiche 

statali, anche attraverso politiche attive per il BYOD. 

Avviso Pubblico AOODGEFID\ 26163 del 28/07/2020, finalizzato alla realizzazione di azioni di 
inclusione digitale nelle scuole più esposte al rischio di povertà educativa  
 
L’ Obiettivo dell’AVVISO si inserisce nell’ambito delle azioni #4 e #6 del Piano nazionale per la 
scuola digitale (PNSD), che prevedono il potenziamento delle dotazioni digitali delle istituzioni 
scolastiche statali, anche attraverso politiche attive per il BYOD, pertanto, esso consiste nel 
promuovere la realizzazione di azioni di inclusione digitale nelle scuole più esposte al rischio di 
povertà educativa e di divario digitale, nell’ambito di una iniziativa nazionale volta a favorire 
l’equità digitale nella didattica 

CUP : H47C20000350001 

 





       

  
2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n°129 del 28 Agosto 2018, Regolamento concernente le “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0026163.28-07-2020 in oggetto, finalizzato 

alla realizzazione di azioni di inclusione digitale nelle scuole più esposte al rischio di povertà 

educativa 

VISTA la Graduatoria Definitiva del Piano nazionale scuola digitale, pubblicata in data 15 Settembre 

2020, relativa all’Avviso prot. n. 26163 del 28 luglio 2020 "Azioni di inclusione digitale", la quale 

individua l’istituto Tecnico Statale “Carlo Alberto Dalla Chiesa” tra le 250 Istituzioni Scolastiche 

ammesse al finanziamento della suindicata progettualità, per effetto della posizione n. 164 con il 

punteggio di 72,1423 occupata dall’istituto nella graduatoria. 

VISTA la delibera n° 10 del Collegio Docenti del 21.09.2019, relativa all’integrazione del PTOF anno 

scolastico 2020-2021, mediante la realizzazione della progettualità “Il Cittadino Digitale nella 

dimensione europea” nell’ambito del PNSD – “Avviso pubblico 0026163 del 28 Luglio 2020, per la 

realizzazione di azioni di inclusione digitale nelle scuole più esposte al rischio di povertà educativa” 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 21.09.2020 relativa all’integrazione del PTOF anno 

scolastico 2020-2021, mediante la realizzazione della progettualità “Il Cittadino Digitale nella 

dimensione europea” nell’ambito del PNSD – “Avviso pubblico 0026163 del 28 Luglio 2020, per la 

realizzazione di azioni di inclusione digitale nelle scuole più esposte al rischio di povertà educativa” 

VISTO il Decreto Dirigenziale, prot. 0002802 del 20.10.2020, relativo alla modifica n. 3 al Programma 

Annuale 2020, approvato dal Consiglio di Istituto  

VISTA  la Circolare dell’USR Campania prot. 0015900 del 30.06.2020, relativa al dimensionamento di 

questa Istituzione con denominazione in Istituto d’Istruzione Superiore Statale Carlo Alberto Dalla 

Chiesa Cod. Mecc. NAIS13800C (ex NATD33000r) dal 01 Settembre 2020 

VISTO Il Programma Annuale della nuova Istituzione Scolastica, Istituto d’Istruzione Superiore Statale 

“Carlo Alberto Dalla Chiesa” -  Cod. Mecc. NAIS13800C,  per il periodo Settembre – Dicembre 

dell’anno 2020 



       

  
3 

Tenuto Conto che la disponibilità della progettualità del Piano Nazionale di Scuola Digitale (PNSD), finalizzato al 

potenziamento delle dotazioni digitali delle istituzioni scolastiche statali è stata associata 

all’aggregato P03/06/21 Modulo B Attività didattiche 

VISTA la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0034815 del 02-08-2017 e la successiva nota 

MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0035926 del 21-09-2017, le  

quali stabiliscono “l’iter di reclutamento del personale Referente per la 

Valutazione/Esperto/Tutor/ Figura Aggiuntiva Opzionale” 

RITENUTO  di dover procedere, alla pubblicazione del Bando di Referente di Progettoi in tempi ristretti, per 

l’attuazione degli interventi in oggetto a supporto dell’offerta formativa entro la fine dell’anno 

scolastico 2020-2021.  

VISTO il Comunicato di Diffusione, prot. 0005228 del 10.12.2020, con il quale sono stati informati il 

personale scolastico e tutti gli attori del territorio che presso l’Istituto Superiore Statale “Carlo 

Alberto Dalla Chiesa sarà attuata la proposta progettuale del PNSD dal titolo “il Cittadino Digitale 

nella dimensione europea” 

DECRETA 

l’indizione della procedura di reclutamento di n. 1 docente Referente di Progetto, assunto a tempo 

indeterminato. Di seguito, si riporta, il prospetto di sintesi del modulo autorizzato: 

Tipo di intervento 
(modulo) 

Titolo del Modulo 
Ore di 

formazione 
Destinatari 

Formazione a distanza  
Il Cittadino Digitale nella dimensione 
europea 

99 110 

 

La selezione del docente REFERENTE DI PROGETTO sarà effettuata dal Dirigente Scolastico coadiuvato da 

un’apposita commissione costituita dal Dirigente Scolastico, in qualità di Presidente, dal D.S.G.A. e da un 

docente interno, in qualità di componenti della commissione di valutazione curricula. 



       

  
4 

 

Art. 1 
Caratteristiche culturali del Referente di Progetto 

 possesso di laurea.  

 Docenze in precedenze esperienze, in qualità di Esperto/Tutor/Tutor d’obiettivo in precedenti 
esperienze (PON, POR, FESR e altri corsi di formazione del MIUR )  

 Esperienze di Facilitatore/Valutatore in precedenti esperienze (PON, POR, FESR e altri corsi di 
formazione del MIUR )  

 Esperienza docenza nel settore scolastico di riferimento  

 Certificazione Linguistica. 

 Certificazioni per alunni diversamente abili, DSA e BES: Diploma di sostegno e certificazione BES. 

 Certificazione Informatica 

 Espressa disponibilità scritta. 

 A parità di titoli precede il più giovane di età  

Art.2 
Compiti del Referente di Progetto 

 Ha il compito di coordinare gli interventi di verifica e valutazione degli apprendimenti nell’ambito 
degli interventi attivati nello svolgimento del Piano e di fare da interfaccia fra la scuola e gli 
interventi esterni di valutazione e di monitoraggio;  

 Registra nel Resoconto attività le attività svolte e le ore effettuate. Partecipare ad eventuali incontri 
propedeutici alla realizzazione delle attività. 

 Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi. 

 Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze 
acquisite, per ciascun allievo. 

 Predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle competenze anche ai fini della 
certificazione finale interna ed esterna, ove prevista. 

 Coadiuvare l’azione della figura aggiuntiva opzionale del modulo per quanto concerne la 

documentazione di propria competenza. 

 Inserire in piattaforma tutto il materiale documentario di propria competenza. 



       

  
5 

 

Art. 3 
Graduatoria dei Candidati 

la graduatoria dei candidati, a seguito di comparazione dei curricula, sarà redatta secondo i seguenti criteri:  
3.1. Tabella per la selezione dei docenti aspiranti in qualità di REFERENTE DI PROGETTO  

Voce REQUISITI PROFESSIONALI RICHIESTI  
Punteggio 
Massimo 

A.1 
TITOLI CULTURALI 
LAUREA PUNTI 3 Punti 3 

A.2 

DOCENZE IN PRECEDENZE ESPERIENZE 
Per ogni esperienza lavorativa extracurriculare in attività coerente con l’ambito disciplinare del 
progetto, in qualità Esperto/Tutor/Tutor d’obiettivo in precedenti esperienze (PON, POR, FESR e 
progetti autorizzati dal MIUR )  
PUNTO 1 per ogni corso  

Punti 5 

A.3 
DOCENZE NEL SETTORE SCOLASTICO DI RIFERIMENTO  
PUNTI 0.25 per ogni anno di servizio  

Punti 5 

A.4 

CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 
Certificazione Linguistica rilasciata da ente autorizzato dal MIUR: 
 Livello A2/B1 punti 1 
 Livello B2        punti 3 
 Livello C1        punti 5 

Punti 5 

A.5 
CERTICAZIONI PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI, DSA E BES 
 Certificazione BES punti 2 
 Diploma di specializzazione per il sostegno punti 3 

Punti 5 

A.6 
CERTIFICAZIONE INFORMATICA 
Certificazione ECDL, EIPASS o di altro ente riconosciuto dal MIUR 

Punti 2 

A.7 

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE UNIVERSITARI 
 Master, corsi di perfezionamento  

PUNTI 0.5 per ogni corso fino ad un max 2 PUNTI 
 Dottorato di ricerca  

PUNTI 3 

 Per pubblicazione PUNTO 1  

Punti 5 

A.8 

Esperienze pregresse di Facilitatore/Valutatore 
Per ogni esperienza lavorativa Facilitatore/Valutatore in precedenti esperienze (PON, POR, FESR 
e progetti autorizzati dal MIUR ) PUNTO 2 per ogni corso  

Punti 10 

3.2 A parità di punteggio precede il docente più giovane di età.  



       

  
6 

3.3 Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante 
 affissione all’Albo e sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso 
 Reclamo entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente bando.  

3.4  Il docente individuato come referente per la valutazione verrà avvisato personalmente. 

 In caso di rinuncia alla nomina di referente per la valutazione, il docente interessato dovrà 
 comunicare immediatamente alla scuola per iscritto e si procederà al regolare scorrimento della 
 graduatoria. 

3.5 Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Montesano. 

Art. 4 
Domanda di partecipazione 

I docenti interessati potranno reperire la modulistica di riferimento sul sito dell’istituto 
www.itsdallachiesa.edu.it e produrre domanda, tassativamente, entro le ore 12.00 di mercoledì 
16.12.2020 sul portale Argo mediante la funzionalità richiesta generica, riportando nell'oggetto la seguente 

dicitura: DISPONIBILITA’ SVOLGIMENTO ATTIVITA’ DI REFERENTE DI PROGETTO per il Progetto dal titolo “il 
Cittadino Digitale nella dimensione europea”. Si fa, altresì, presente che alla richiesta di candidatura di 
REFERENTE DI PROGETTO per il PNSD, in oggetto, dovrà essere allegata:  

a) Il Curriculum Vitae. 

b) Il Modello di domanda di ammissione alla selezione di referente per la valutazione. 

c) La Griglia di Autovalutazione. 

d) L’Autocertificazione veridicità Curriculum Vitae. 

4.1. Non saranno prese in considerazione domande:  

a) prive del curriculum vitae e di griglia di autovalutazione;   

b) pervenute prive di firma (sia al curriculum che alla domanda che alla griglia di autovalutazione;  

c) pervenute oltre i termini perentori previsti per l’arrivo al protocollo; 

d) pervenute via fax; 

e) pervenute via mail;  

f) anticipate telefonicamente per avvisare la segreteria dell’invio se queste non arrivassero entro l’ora e la 
data indicata; 



       

  
7 

Art. 5 
ATTRIBUZIONE DELL’ INCARICO 

Il docente, Referente di Progetto, prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso 
l’Istituto con il Dirigente Scolastico. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum 
pienamente rispondente alle esigenze progettuali. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della 
scuola e comunicati al professionista prescelto. 

L’attribuzione avverrà tramite contratto ad personam secondo la normativa vigente.  

Art. 6 
REMUNERAZIONE 

La remunerazione del docente referente per la valutazione prevede un compenso orario omnicomprensivo 
pari ad € 23,22. Su tali compensi omnicomprensivi, da corrispondere per le ore effettivamente prestate, 
saranno applicate le ritenute previste dalla normativa F.S.E.  

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad 
eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita 
alla medesima. 

Art. 7 
TUTELA DEI DATI PERSONALI 

I dati che verranno in possesso dell’Istituto saranno trattati nel rispetto del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e 
successive modifiche ed integrazioni. Gli interessati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei 
propri dati personali in sede di presentazione della domanda di partecipazioni, pena la non ammissione alla 
selezione. Prima della formalizzazione della nomina i soggetti aggiudicatario sono tenuti a produrre la 
documentazione e ogni attestazione a riprova di quanto dichiarato nel curriculum vitae ove non presente 
agli atti dell’Istituto. 

Art. 8 
PUBBLICITÀ 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione: 

-  All’Albo di questa Istituzione Scolastica 

-  Sul sito web della scuola   

      



       

  
8 

MODELLO DI PARTECIPAZIONE  
ALLA SELEZIONE DI UN DOCENTE 

 REFERENTE DI PROGETTO 

Piano Nazionale di Scuola Digitale 
“azioni di inclusione digitale nelle scuole  

più esposte al rischio di povertà educativa 
 
 

Avviso Pubblico AOODGEFID\ 26163 del 28 Luglio 2020, finalizzato alla formazione a distanza degli alunni 

dell’istituto sul potenziamento delle competenze digitali (Dig.Comp2.1) 

L’Obiettivo dell’Avviso consiste nel promuovere la realizzazione di azioni di inclusione digitale nelle scuole 
più esposte al rischio di povertà educativa e di divario digitale, nell’ambito di una iniziativa nazionale volta a 
favorire l’equità digitale nella didattica 

 

        Al Dirigente Scolastico  
        dell’I.S.S “C.A. Dalla Chiesa” 
        81021 Afragola (NA)  Via Sicilia, 60  
 

Il/La sottoscritto/a _______._______________________ nato/a a _____________________________ 

il ______________________ Codice Fiscale _______________________________________________ 

residente a _________________________________________________________________________ 

in Via ___________________________________________________________CAP _______________ 

tel. ________________ cellulare _____________ indirizzo e-mail _____________________________ 

docente a tempo indeterminato/docente a tempo determinato (con incarico annuale)  

di _____________________________________presso l’istituto ______________________________ 

 

avendo preso visione dell’Avviso Interno per la Selezione di REFERENTE DI PROGETTO, per l’attività di 

formazione in oggetto 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura di selezione REFERENTE DI PROGETTO della suindicata progettualità. 



       

  
9 

 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445 del 2000 in caso 

di dichiarazione mendace, sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

(      ) di essere docente a tempo indeterminato presso l’Istituto Superiore Statale “Carlo Alberto Dalla 

Chiesa di Afragola 

 

Il/La sottoscritto/a allega alla presente domanda: 

 copia fotostatica del proprio documento di identità; 

 curriculum vitae ed eventuali titoli significativi ai fini della selezione. 

 La Griglia di Autovalutazione 

 L’ autocertificazione veridicità Curriculum Vitae 

 

Il/La sottoscritto/a autorizza per le finalità previste dall’Avviso pubblico il trattamento dei dati personali nel 

rispetto delle disposizioni in materia di privacy del GDPR Regolamento UE N. 2016/679. 

 

Afragola ___/___/_______ 

         Il Dichiarante 

        _____________________________ 



       

  
10 

GRIGLIA DI AUTOVALUTAZIONE) 

 
         Al Dirigente Scolastico  
         dell’I.T.S. “C.A. Dalla Chiesa” 
         81021 Afragola (NA)  Via Sicilia, 60  
 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________________________docente di questa Istituzione  
  
per la disciplina________________________________________________ 

 
DICHIARA 

 
di essere in possesso dei seguenti REQUISITI PROFESSIONALI : 

Voce REQUISITI PROFESSIONALI RICHIESTI 
Punteggio dichiarato dal 

candidato 
Punteggio 
Massimo 

A.1 TITOLI CULTURALI  
 

Punti 3 

A.2 DOCENZE IN PRECEDENZE ESPERIENZE 
 

Punti 5 

A.3 
DOCENZE NEL SETTORE SCOLASTICO DI 
RIFERIMENTO  

 
Punti 5 

A.4 CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 
 

Punti 5 

A.5 
CERTICAZIONI PER ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI, 
DSA E BES 

 
Punti 5 

A.6 CERTIFICAZIONE INFORMATICA 
 

Punti 2 

A.7 CORSI DI SPECIALIZZAZIONE UNIVERSITARI 
 

Punti 5 

A.8 
ESPERIENZE PREGRESSE DI 
FACILITATORE/VALUTATORE 

 
Punti 10 

 
Afragola_______________     
           Firma 



       

  
11 

Autocertificazione Veridicità 
Curriculum Vitae 

 

Io sottoscritto/a… ……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Nato/a  …………………………………………………………….………………………………… il ……………………….………………………. 

Residente a ………………………………………………….………in via/piazza………………………..………….….……..……………… 

Recapito telefonico…….…………………………………………………………………………….……………………………………………… 

e-mail………………….……………………………………………………………………………………….………………………………………….. 

Docente presso ………………………………………………………………………………………………….……………………………………. 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità che i dati e i titoli del Curriculum Vitae sono veritieri ed acconsente ad 

eventuali controlli che l’Istituto scolastico possa porre in essere. 

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/03 e dichiara sotto la propria 

responsabilità che la documentazione dichiarata e/o allegata alla presente istanza è conforme agli originali, 

che saranno presentati qualora fossero richiesti. 

 

Afragola …..../….…../2020       FIRMA 

         _________________________ 

 

 

 


